beim Spreadrisiko. D. h. eine Erhöhung des Aktien-SCR (brutto) um 10 % führte ceteris paribus zu einer

Erhöhung des Marktrisiko-SCR (brutto) um 2,45 %. Der geringste Anstieg des Marktrisikomoduls (brut-

to) ergibt sich aus der Erhöhung des Zinsänderungsrisikos um 10 %. Ein Grund hierfür sind die Korrela-

tionsfaktoren der Standardformel für das Zinsanstiegsszenario, welches bei der HALLESCHE Kranken-

versicherung zum Stichtag maßgeblich ist, aus denen sich ein hoher Diversifikationseffekt ergibt.

Darüber hinaus wurden im Rahmen von zwei Stresstests die Auswirkungen adverser Ereignisse auf die

Überdeckungsquote gemäß Solvency II-Standardformel untersucht.

Zum einen wurde ein Marktwertverlust der Aktieninvestitionen in der Ausgangsbilanz unterstellt. Die

Überdeckung der Verbindlichkeiten mit Aktiva reduziert sich hierdurch. Die Stressfaktoren innerhalb

der Standardformel blieben unverändert. Die Ergebnisse sind in nachfolgender Tabelle dargestellt.

In einem zweiten Szenario wurde eine Parallelverschiebung der Zinskurve um 50 Basispunkte (BP)

nach unten im liquiden Bereich (Laufzeiten bis inklusive 20 Jahre) untersucht. Die Stressfaktoren der

Standardformel und die Mechanismen zur Extrapolation der Zinskurve blieben ebenfalls unverändert.

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

Zins

Aktien

Spread

relative Änderung Einzelrisiko relative Änderung Marktrisiko

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000

Zins

Aktien

Spread

absolute Änderung Einzelrisiko absolute Änderung Marktrisiko

Tsd. €

55 | RISIKOPROFIL

Stresstests Marktrisikomodul (brutto) SCR Eigenmittel SCR-Quote

  Tsd. €  Tsd. €  Tsd. €  %

IST zum 31.12.2016 616.050 122.420 828.538 677%

Aktien -10 % 600.574 121.233 823.685 679%

Zinsrückgang -50BP 708.380 133.227 825.898 620%

Aufgrund der gesunkenen Risikoexponierung im Aktienstressszenario lässt sich im Marktrisikomodul

(brutto) ein Rückgang beobachten. Das Gesamt-SCR als auch die Eigenmittel sinken ebenfalls gegen-

über der Berechnung zum Stichtag.

Da das Gesamt-SCR relativ stärker zurückgeht als die Eigenmittel, steigt die Überdeckungsquote um 2

Prozentpunkte auf 679 %.

In der Szenariobetrachtung zur Zinssensitivität lässt sich ein Anstieg des Marktrisikomoduls (brutto)

beobachten, der hauptsächlich auf den Anstieg des Zins- und Spreadrisikos zurückzuführen ist. Für das

versicherungstechnische Risikomodul lässt sich ebenfalls ein Anstieg der Risikohöhe feststellen, was